cadastrados nos Municípios da Região Norte em situação de emergência decorrente de seca ou 
estiagem reconhecida pelo Poder Executivo federal até a data da publicação desta Medida 
Provisória. 

Art. 2º  O Auxílio Extraordinário consiste no pagamento de parcela única no valor 
de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), devido aos beneficiários de que trata 
o art. 1º que tiveram o benefício concedido até a data de publicação desta Medida Provisória 
referente ao período de defeso vigente ou imediatamente anterior. 

§ 1º  Para fins do pagamento do Auxílio Extraordinário, compete:

[...]

bloqueios para as condições mínimas de sobrevivência humana, a exemplo da chegada da fome e da 
dificuldade de acesso à água potável. 

Com base na situação de vulnerabilidade social em que se encontram esses pescadores e 
a situação de emergência declarada, propõe-se a criação de Auxílio Extraordinário, no valor de 
R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) referente a dois salários mínimos, estabelecido 
com base em critérios de razoabilidade e suficiência, considerando a necessidade de prover ajuda 
efetiva às famílias dos pescadores, permitindo que enfrentam as dificuldades financeiras emergenciais. 

Estima-se que o custo aproximado do pagamento do auxílio, seja de cerca de 
301.566.488,00 (trezentos e um milhões quinhentos e sessenta e seis mil quatrocentos e oitenta e oito 

reais) para atender beneficiários dos estados da região Norte que estão atingidos pela estiagem. 

Para garantir que o auxílio seja concedido de maneira justa e direcionado aos que mais 
necessitam, garantindo segurança jurídica, estabelecemos critérios claros de elegibilidade, com base